
COMUNE DI CALANNA
CITTà METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 25 del 14-03-2019 N° 39 del 14-03-2019

OGGETTO:

Prosecuzione del Progetto territoriale aderente al sistema di protezione
per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR- Categoria ordinari) nel
triennio 2018-2020 (DM 28 dicembre 2017) Liquidazione fattura,
fornitura G.P.L. dell'immobile sito in via Imperio Inf. 115 - CUP:
F11E18000020001.

C.I.G.7506942C80

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
il Decreto Sindacale n. 1 in data 10/05/2018 di nomina della sottoscritta a Responsabile del
Servizio Amministrativo - Finanziario del Comune di Calanna, ai sensi e agli effetti dell’art.
109, comma 2, e con funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’anno 2019/2021;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 27/08/2018, con la quale è stato approvato il
PEG -Piano della Performance e degli Obiettivi 2018, ed autorizzati i Dirigenti Responsabili
dei Servizi a compiere gli atti di gestione necessari alla realizzazione dei programmi ad essi
assegnati.

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 1 di 6 Copia di Determinazione N°25 del 14-03-2019



VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTE le Linee Guida emesse in materia dall’ANAC “Autorità Nazionale Anticorruzione”;

VISTO il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n. 18 del 14/09/2017, esecutiva, sono stati
formulati atti di indirizzo di dare prosecuzione per il triennio 2018-2020 al progetto di
accoglienza per RARU sopracitato, in scadenza al 31.12.2017, avvalendosi di un Ente attuatore
in possesso dei necessari requisiti e capacità come indicate nell’art. 21 delle Linee guida per il
funzionamento del Sistema di Protezione per i richiedenti asilo e rifugiati, allegato del DM 10
agosto 2016 sopraindicato, individuato tramite una selezione comparativa pubblica e di
procedere pertanto ad inoltrare domanda di ammissione alla prosecuzione del progetto di cui
l’ente è titolare al fine di mantenere i servizi di accoglienza integrata già attivi nel Sistema
SPRAR per le annualità 2018-2020, così come definiti dalla domanda di contributo presentata a
valere sulle risorse del Fondo Nazionale di cui Decreto del Ministero dell’Interno 10 agosto
2016;

PRESO ATTO CHE il Ministro dell’Interno con Decreto del 28/12/2017 prot. n. 20458,
pubblicato sul sito istituzionale il 28/12/2017, ha ammesso al riparto del Fondo Nazionale per le
politiche ed i servizi di asilo – categoria ordinari, la domanda di questo Comune per n. 15 posti
richiesti e per i seguenti importi di seguiti specificati per ciascuna delle tre annualità 2018 -
2020:

Esercizio 2018 – costo complessivo € 273.001,00; cofinanziamento a carico comune €

15.546,00; contributo assegnato € 258.455,00;

Esercizio 2019 – costo complessivo € 273.001,00; cofinanziamento a carico comune €

15.546,00; contributo assegnato € 258.455,00;

Esercizio 2020 – costo complessivo € 273.001,00; cofinanziamento a carico comune €

15.546,00; contributo assegnato € 258.455,00;

RICHIAMATA  la propria determina n. 75 del 29/11/2018 con la quale si è aggiudicato in via
definitiva  alla Soc. “Coop. Sankara” P.IVA 02857070805, con sede legale in Gioiosa Jonica (R.C)
Viale delle Rimembranze n. 160 in avvalimento con “L’Associazione Rete dei Comuni Solidali”
(Sede Legale : Piazza Piazza Manzoni, 10 – 1022 Carmagnola (TO) P.IVA  08764760016d., i
servizi di accoglienza integrata di richiedenti asilo e rifugiati, ai sensi dell’art. 63 comma 2
lettera c) del decreto legislativo n. 50/2016;

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 2 di 6 Copia di Determinazione N°25 del 14-03-2019



Atteso  che per adempiere al progetto S.P.R.A.R. sono stati assunti in locazione i seguenti
immobili a titolo oneroso dal Comune di Calanna, a partire dall’01/07/2018:

Via Imperio Inferiore n. 115 foglio 2 part. 1026 sub 1, intestato a Laboccetta Antonino

nato a Calanna (R.C.) 23/02/1948 e Coniglio Maria Carmela nata a Reggio Calabria (R.C.)
il 14/11/1947;
Via Imperio Inferiore n. 81, foglio 2 part. 699 sub 1 intestato Ripepi Bruno  nato a

Calanna il 27/06/1956 e Ripepi Maria Grazia nata a Calanna (R.C.)  il 02/07/1958;
Via Marinella n. 1 foglio n. 17 part. 37 intestato a Versaci Giuseppe nato a Calanna (R.C.)

il 21/02/1952;
Preso atto che l’immobile sito in Via Imperio Inf. 115 è provvisto di impianto di riscaldamento a
G.P.L e che quindi necessita di rifornimento dello stesso per il periodo invernale;

Ritenuto di dover procedere alla fornitura del G.P.L. alla Ditta Energas S.P.A già fornitore dei
precedenti gestori Sprar, per un importo di € 457,50 IVA compresa;

Rilevato che la Ditta Energas S.P.A con sede legale Via Prato – S. Pietro Lamentino  -88046 Lamezia
Terme(CZ.) ha effettuato regolarmente la fornitura di GPL, rimettendo la fattura n. 794/37 del
31/12/2018 di € 457,50, di cui imponibile di € 375,00 e per IVA al 22% di € 82,50

Preso atto che l’importo complessivo  di € 457,50 che trova copertura alla descrizione cod. L5
nel Piano Finanziario;

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità,
né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti
disposizioni di legge, del codice di comportamento nazionale ed integrativo e del piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il
conseguente programma di pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 3 di 6 Copia di Determinazione N°25 del 14-03-2019



di prendere atto della narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di liquidare la somma di euro 457.50 corrispondente all’importo comprensivo di IVA, come da2.
fattura n. 794/37/2018 come in narrativa, e che si allega in copia;

Di emettere mandato di pagamento per l’importo di cui € 375,00 in favore della Ditta Energas3.
S.P.A con sede legale Via Prato – S. Pietro Lamentino  - 88046 Lamezia Terme(CZ.)  per la fornitura
di G.P.L. con versamento bancario san Paolo – NAPOLI  - codice IBAN:
IT08P0306903483100000002750;

Di liquidare, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/72, l’imposta sul valore aggiunto pari a € 82,50, a4.
favore dell’Erario, secondo modalità e termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia;

di dare mandato all'area finanziaria per il pagamento delle spettanze come sopra riportate;5.

di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio6.
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, che le seguenti somme sono corrispondenti
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili

di imputare la spesa  al Capitolo 69/10 12.07-2.04.24.01.001 del bilancio di gestione7.
esercizio provvisorio 2019, dando atto del rispetto delle previsioni di cui all’art. 163 del
D.l.gs 267/2000;
di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,8.
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;
di dare atto che la presente determinazione :9.

ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;
in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 sarà

pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to   Anna Busa'

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 4 di 6 Copia di Determinazione N°25 del 14-03-2019



OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013, e del Codice di
comportamento del Comune di Calanna, approvato con deliberazione di Giunta comunale
n. 6 del 15/01/2014.

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Calanna

DICHIARA

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole della responsabilità penale cui può andare
incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del citato DPR n. 445/2000,
di non trovarsi, in relazione al presente atto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di
seguito esemplificate, tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero:

non sono coinvolti interessi propri;
non sono coinvolti interessi di coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado;
non sono coinvolti interessi di persone con le quali ha rapporti di frequentazione abitale;
non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa
pendente;
non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave
inimicizia;
non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha
rapporti di credito o debito significativi;
non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore
o agente;
non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui
il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente;
non sussistono con i soggetti interessati al presente procedimento legami di diversa natura capaci di incidere
negativamente sull’imparzialità dei titolari di posizione organizzativa e dei responsabili di procedimento.

Lì, 14-03-2019 IL RESPONSABILE P.O.
F.to   Anna Busa'

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 5 di 6 Copia di Determinazione N°25 del 14-03-2019



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267,

A  P  P  O  N  E

Il visto di Regolarità Contabile e Tecnica

A T T E S T A

che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:

Capitolo 69/10
Cod.

12.07-2.04.24.01.001 Importo € 457,50
N°.

Impegno Data Impegno

Data 14-03-2019
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to   Anna Busa'

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio
On-Line del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 14-03-2019
 al 29-03-2019.

lì 14-03-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to   Teresa Musolino

E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con D.P.R.
28/12/2000 n. 445.

Addì 14-03-2019
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Anna Busa'

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs n.39/1993. L'originale è
agli atti dell'Ente.

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 6 di 6 Copia di Determinazione N°25 del 14-03-2019


